Nº 172, segunda-feira, 8 de setembro de 2014 171ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014090800171

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

50/2012, Lei nº 8.666/93, Lei 12.512/2011 e Decreto 7.775/2012
VIGÊNCIA: de 01 de Setembro de 2014 à 28 de Fevereiro de 2015
VALOR TOTAL R$ 12.453,61 DATA DA ASSINATURA:
01/09/2014.

EXTRATO DE CONTRATO FAU No- 8/2014

CHAMADA PÚBLICA FAU Nº 001/2014 - CONTRATO FAU Nº
007/2014. PROCESSO Nº: 0049/2014 CHAMADA PÚBLICA Nº:
001/2014 CONTRATANTE: Fundação de Apoio Universitário-FAU
CONTRATADO: Cooperativa Agropecuária do Arroio do Padre
CNPJ: 15.159.381/0001-23 OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimen-
tícios para o Programa Interdisciplinar Restaurante Escola. FUNDA-
MENTO LEGAL: Resolução GGP - PAA nº 50/2012, Lei nº
8.666/93, Lei 12.512/2011 e Decreto 7.775/2012 VIGÊNCIA: de 01
de Setembro de 2014 à 28 de Fevereiro de 2015 VALOR TOTAL R$
72.306,22 DATA DA ASSINATURA: 01/09/2014.

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA,
DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO - EXÉRCITO

BRASILEIRO- FAPEB

EXTRATO DE CONTRATO No- 2 / 1 4 - S T I C D / A U R O R A - FA P E B

Processo: Contrato Nº 02/14-STICD - FAPEB. Objeto: Aquisição de
serviços de Desenvolvimento de Software para Planejamento de Me-
didas de Apoio à Guerra Eletrônica (MAGE) destinados ao Projeto
Aurora. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 art 25"caput". Justifi-
cativa: Conforme Parecer Técnico Nº02/2014/STICD/AURORA e Pa-
recer Jurídico 22/2014 - FAPEB. Contratada: Centro de Estudos e
Sistemas Avançados do Recife. Recursos: Convênio nº 01.10.0642-00
- FINEP-FAPEB. Valor global: R$ 249.459,66.Data da assinatura:
11 / 0 8 / 2 0 1 4 .

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA - FUNAPE

AVISOS DE ADESÃO A REGISTROS DE PREÇOS

A Diretoria Executiva da Funape, no uso de suas atribuições,
por meio do processo adesão nº 009/2014, decide utilizar a ARP do
Pregão Presencial nº 318/2013, processo nº 022379/2013-11, itens 2,
3, 4, 6, 8 e 10 da Universidade Federal de Goiás. Empresa: Cir
Gráfica e Editora Ltda, CNPJ: 03.396.403/0001-90 no valor total R$
31.570,00 mil reais. Objeto: Contratação de empresa especializada
para a prestação de serviços de impressão gráfica de folders, cartazes,
pastas com bolsas, certificados e outros. Legislação: Decreto nº. 7.892
de 23 de janeiro de 2013.

A Diretoria Executiva da Funape, no uso de suas atribuições,
por meio do processo adesão nº 010/2014, decide utilizar toda a ARP
do Pregão Presencial nº 138/2014 da Universidade Federal de Goiás.
Empresa: Panificadora e Confeitaria Braz de Queiroz Ind. e Com.
Ltda, CNPJ: 14.198.894/0001-80, no valor total de R$ 490.660,00 mil
reais. Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de lanche
em eventos. Legislação: Decreto nº. 7.892 de 23 de janeiro de
2013.

Goiânia, 4 de setembro de 2014
REINADO GONÇALVES NOGUEIRA

Autoridade Competente

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCURSO No- 1/2014

A Fundação de Apoio à Pesquisa torna público aos inte-
ressados que realizará o processo licitatório na modalidade Concurso
com objetivo de Apoiar e incentivar a editoração e publicação de 10
(dez) periódicos científicos brasileiros da área de Educação, por meio
de propostas de dossiês temáticos constituídos de artigos e/ou ensaios,
de forma a contribuir para o desenvolvimento científico e tecnológico
dessa área de conhecimento. As inscrições deverão ser feitas por meio
do envio de formulário (Anexo I) preenchido para o e-mail: lici-
tacao@funape.org.br e projperiodico@anped.org.br . As propostas
dos periódicos devem ser enviadas em versão impressa e encami-
nhadas juntamente com os dois últimos números da Revista pro-
ponente (um exemplar de cada número) pelo correio para a Fundação
de Apoio à Pesquisa - FUNAPE, situada na Estrada do Campus, s/n,
Centro de Convivência, Campus Samambaia, CEP: 74.690-900, Goiâ-
nia, GO, Brasil. No caso dos periódicos com circulação exclusi-
vamente eletrônica, indicar o endereço eletrônico para acesso aos dois
últimos números e garantir seu pleno funcionamento no momento de
avaliação. O edital encontra-se à disposição dos interessados nos
sites: www.anped.org.br e www.funape.org.br.

Goiânia, 4 de setembro de 2014.
REINALDO GONÇALVES NOGUEIRA

Diretor Executivo

RESULTADO DO JULGAMENTO
PREGÃO ELETRONICO No- 4/2014

A pregoeira da Fundação de Apoio à Pesquisa, torna
público a quem possa interessar que as empresas vencedoras
da licitação supracitada foram: Indrel - Indústria de Re-
frigeração Londrinense Ltda, CNPJ: 78.589.504/0001-86, Lote
01; Solab Laboratório Indústria e Comércio Eireli - EPP,
CNPJ: 18.214.465/0001-00, Lote 02; M.M.R. Indústria e Co-
mércio de Máquinas Ltda, CNPJ: 08.148.443/0001-36, Lote 03
e Vitalabe Equipamentos Laboratoriais Ltda - ME, CNPJ:

19.142.596/0001-92, Lote 04. Encontram-se classificadas e
habilitadas no certame. O lote 05 foi considerado FRA-
CASSADO.

Goiânia, 4 de setembro de 2014
CARLA ATAIDE DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO DE APOIO À TECNOLOGIA
E CIÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 2014/9010001-01

A Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência FATEC torna
público que realizará Tomada de Preços para AQUISIÇÃO DE FER-
RAMENTAS GERAIS ( furadeira, policorte, jogo de chaves, mascara
de solda, soprador,...), PARA O PROJETO 9.01.0001, recebimento
dos envelopes até: 19/09/14 às 14 horas. O edital está disponível no
site www.fateciens.org.br

Santa Maria, 2 de agosto de 2014.
SILVIA BINOTTO

Presidente da Comissão de Licitações

FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES - FUNARBE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 23/2014

A FUNARBE comunica que realizará licitação para aqui-
sição de livros para o projeto Amazalert. Demais condições e es-
pecificações no Edital do Pregão Eletrônico 23/2014. Data da Li-
citação: 18/09/2014 - às 14:30 horas. Acessar Edital completo pelo
site www.licitacoes-e.com.br ou http://www.funarbe.org.br/?pre-
gao_eletronico=pregao-eletronico2014. Maiores informações pelo e-
mail: isis.caetano@funarbe.org.br

Viçosa, 4 de setembro de 2014.
DEISE A SOUZA DIAS

Pregoeiro

FUNDAÇÃO BANCO DO BRASIL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Projeto nº 14450. Convenente: Associação dos Hortifrutigranjeiros de
Buriti Alegre. Objeto: alocação de recursos financeiros. Finalidade:
desenvolver o armazenamento e comercialização de bananas. Prazo
de Execução: de 26.08.2014 até 26.08.2016. Assinatura do Convênio:
26.08.2014.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Projeto nº 12985.12986.12987.12988. Convenente: Instituto de Pro-
moção da Cidadania e Desenvolvimento Humano Flor do Limão.
Objeto: consolidar os termos do convênio em face das alterações nas
redações das cláusulas primeira, segunda, terceira, quarta, quinta,
décima primeira, décima segunda, décima terceira, décima quinta e
vigésima segunda e respectivos parágrafos, itens e alíneas, retificar o
valor e o percentual de participação da Fundação e o respectivo
percentual da Contrapartida. Finalidade: desenvolver o programa
AABB Comunidade Limoeiro - PE. Valor do Convênio: R$
1.108.499,57. Prazo de Execução: de 20.06.2013 até 31.12.2016. As-
sinatura do Convênio: 20.06.2013.

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, APLICAÇÕES
E TECNOLOGIA ESPACIAIS

RETIFICAÇÃO

No extrato de Contrato Dispensa de Licitação nº 020/14
publicado no D.O.U, em 05/09/2014, seção 3, página 191, onde se lê:
Dispensa 020/14, leia-se Dispensa de Licitação nº 019/14.

FUNDAÇÃO CPQD CENTRO DE PESQUISA
E DESENVOLVIMENTO

EM TELECOMUNICAÇÕES

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 6/2014

Processo: 14 20 0150. A Fundação CPqD, através da Co-
missão de licitações, torna público o resultado de Habilitação da
concorrência n.º 006/2014, conforme segue: Viação Princesa D'oeste
LTDA CNPJ: 45.993.490/0001-02, Transportadora Cardelli LTDA
CNPJ: 50.705.268/0001-05, Transmimo LTDA CNPJ:
45.523.719/0001-45, Ivan Alexandre Gonçalves Azevedo ME CNPJ:
11.787.261/0001-10, Viação Cometa S/A CNPJ: 61.084.018/0001-03,
. Não havendo a interposição de recurso, fica marcada para o dia
15/09/2014 às 14:00 horas , na Fundação CPqD localizada na rua Dr.
Ricardo Benetton Martins, s/n, Parque II do Polo de Alta Tecnologia,
CEP 13086-902, Campinas, São Paulo, a reunião para abertura das
propostas, envelope 02, das empresas habilitadas.

GINO LUIZ ROSSI
Diretor de Administração

FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA - FUNDEP

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No s- 832-926-927-928/2014 - FUNDEP /GECOM

Processos: 21024*01*091*222/223/224/226. Objeto: Calibração de
instrumentos metrológicos. Contratada: Visomes Comercial Metro-
logica Ltda (RBC) R$ 500,00, R$ 2.950,00, R$ 450,00, R$ 650,00.
Fundamento Legal: artigo 24, inciso VII da Lei 8666/93 visto que foi
Deserto o Pregão Eletrônico 306/2014.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 386/2014 - FUNDEP/GECOM

Processo: 21730*01*091*36 - Objeto: Serviço especializado em ce-
nografia - Contratada: Grupo Cultural Núcleo Técnico de Artes Cê-
nicas - Nutac - Valor R$ 38.100,00. Fundamento Legal: Artigo 25,
inciso II, da Lei 8.666/93.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 327/2014 - FUNDEP / GECOM

Foram vencedoras da licitação supracitada as empresas: LO-
TE 1: Revogado; LOTE 2: Fujicom Com. de Mat. Hospitalares Ltda,
R$ 3.374,00; LOTE 3: Comercial Sphera Ltda, R$ 2.159,70.

MARILENE SILVA
Pregoeiro

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL LUCAS MACHADO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 4/2014

LICITAÇÃO Nº 554891.
A FELUMA torna público que no dia 18 de setembro de

2014, às 09:30h, no site www.licitacoes-e.com.br, realizará Licitação
na Modalidade PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo
menor preço, para aquisição de 20 MONITORES MULTIPARÂME-
TROS, destinados ao Hospital Universitário São José, de acordo com
o convênio Federal nº 797273/2013. Informações e outros elementos
necessários ao perfeito conhecimento do objeto desta licitação estarão
disponíveis no Edital e seus anexos publicados no site www.lici-
tacoes-e.com.br

Belo Horizonte, 5 de setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO TEIXEIRA

Pregoeiro

FUNDAÇÃO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL À UFF

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: FUNDAÇÃO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL À UFF, CNPJ 03.438.229/0001-09 Contratada:
LANDER GERENCIADORA DE PROJETOS AMBIENTAIS LT-
DA., CNPJ 12.316.594/0001-23. Objeto: Prestação de serviços de
consultoria técnica na execução dos serviços de apoio para a ela-
boração do Estudo de Impacto Ambiental e respectivo Relatório -
EIA/RIMA para as obras de dragagem da bacia de evolução e aber-
tura do canal de acesso do Porto de Itaguaí/RJ. Projeto 3441 - Con-
trato nº 031/2014. Valor: R$ 570.000,00. Data da assinatura:
25/08/2014.

FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO
ITAIPU BRASIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 94/2014

Processo: 0022/2014.
Prazo de Recebimento e Abertura das Propostas: até Data 15/09/2014
- Hora: 14:00h (Horário de Brasília).
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática e licenças de
software.
Contratante: Fundação Parque Tecnológico Itaipu - Brasil.
CNPJ: 07.769.688/0001-18
Modalidade: Pregão Eletrônico FPTI-BR Nº 094_2014.
Forma de Julgamento: Menor Valor por Lote.
Norma Aplicável: decreto n°. 5.450/2005.
O Edital esta disponível no site www.licitacoes-e.com.br e
w w w. p t i . o rg . b r / o p o r t u n i d a d e s / c o m p r a s

Foz do Iguaçu-PR, 3 de setembro de 2014.
COMISSÃO PERMANENTE DE

CONTRATAÇÕES DA FPTI - BR

FUNDAÇÃO SIMON BOLIVAR

EXTRATO DE CONTRATO FSB No- 1/2014

PREGÃO PRESENCIAL FSB Nº 009/2014 - CONTRATO Nº
FSB 001/2014. PROCESSO Nº: 0041/2014 PREGÃO Nº:
009/2014 CONTRATANTE: Fundação Simon Bolívar-FSB
CONTRATADO: Locadora de Veículos Sul Brasil Ltda CNPJ:
11.956.779/0001-30 OBJETO: Serviço de Locação de Veículos
para o Proj. Saúde Animal. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-08T06:00:44-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial